
    # 

VÝZKUM ř7 - 11 Listopad 1997 

 DOTůZOVÁNÍ 31.10. - 4.11. 1997 

 1."Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

ekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... 2 

 spíše nespokojen ......... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

 2."Která politická událost na Vás nejsilněji  zapůsobila 

aě v t chto dnech 

 

 ............................. 

bě a v posledních t ech m sících?" 

 

 .............................. 

 3."P edstavte si, že by p íští týden byly volby 

 do Poslanecké sněmovny. Šel byste volit? 

 Rozhodn  ano ........... 1 

 spíše ano .............. 2 

 spíše ne .............. 3 

 rozhodn  ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

POKYN: OT. 4 POUZE T M, KDO V OT. 3 ODPOV D LI 

 VůRIůNTůMI 1,2,3 NEBO 5 ĚTEDY VŠEM, KDO 

 ÚČůST Nů VOLBÁCH NEVYLOUČILIě. 

 4."Kterou stranu byste volil?" 

 .............................. 

 

 

 



    # 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

 5."Důvě ujete těm, kte í dnes ídí společnost? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

bě Vlád  ČR? 1 2 3 4 5 

cě Poslanecké sn movn  ČR? 1 2 3 4 5 

dě Senátu ČR?" 1 2 3 4 5 

 

 6."Zajímáte se o p íští členství ČR v Severoat@LH 4 

 lantické alianci - NATO? 

 podrobn  částečn  málo v bec" 

 1 2 3 4 

 7."Máte za to, že p íští členství v NATO by mělo  pro ČR význam 

 velký ......................1 

 částečný....................2 

 malý .......................3 

 nebo žádný ?"...............4 

 NEVÍ .......................5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů 

 Ř." Myslíte si, že Česká republika má usilovat o  vstup do Severoatlantické 

aliance? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 ř." ekněte jaké výhody a jaké nevýhody by podle  Vás měl pro ČR vstup do 
Severoatlantické  aliance ?" 

 VÝHODY ..................................... 



    # 

 

 NEVÝHODY .................................... 

POKYN: T M, KTE Í V OT. Ř ODPOV D LI VůR.3 NEBO 4 POLOŽTE OT.10. 

10."Jakou jinou možnost pro zachování bezpečnosti  ČR navrhujete? 

 

 .............................................. 

 

11."Kdyby bylo p íští týden referendum o členství  ČR v Severoatlantické 

alianci, Vy osobně byste  hlasoval pro nebo proti členství?" 

 HLůSOVůL PRO ČLENSTVÍ .............1 

 HLůSOVůL PROTI ČLENSTVÍ ...........2 

 NENÍ ROZHODNUT JůK BY HLůSOVůL.....3 

 NEHLASOVAL BY .....................4 

 NEVÍ ZDů BY HLůSOVůL...............5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK B. 

12. "Jak jste spokojen nebo nespokojen s vývojem  od začátku roku v České 

republice, pokud jde o: 

VELMI SPÍŠE SPÍŠE NE- VELMI NE- DOTÁZů- 

SPOKOJEN SPOKOJEN SPOKOJEN SPOKOJEN NÝ NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

aě vnit ní politiku .......... 1 2 3 4 5 

bě zahraniční politiku........ 1 2 3 4 5 

cě úroveň ekonomiky .......... 1 2 3 4 5 

d) kulturu ................... 1 2 3 4 5 

eě životní úroveň ............ 1 2 3 4 5 

fě sociální jistoty .......... 1 2 3 4 5 

g) demokracii ................ 1 2 3 4 5 

hě p em nu hospodá ství 

 na tržní" ................. 1 2 3 4 5 



    # 

13." ekněte mi, prosím, jaký vývoj očekáváte do  poloviny p íštího roku v České 

republice, pokud  jde o: 

Velmi spíše spíše ne- velmi ne- DOTÁZů- 

p íznivý p íznivý nep íznivý p íznivý?" NÝ NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

aě vnit ní politiku .......... 1 2 3 4 5 

bě zahraniční politiku ....... 1 2 3 4 5 

cě úroveň ekonomiky .......... 1 2 3 4 5 

d) kulturu ................... 1 2 3 4 5 

eě životní úroveň ............ 1 2 3 4 5 

fě sociální jistoty ......... 1 2 3 4 5 

g) demokracii ................ 1 2 3 4 5 

hě p em nu hospodá ství 

 na tržní .................. 1 2 3 4 5 

 

14."V současnosti se rozhoduje o tom, jaké bude  p íští územněsprávní 
uspo ádání ČR, na jaké  celky se bude republika členit. Jaké bude mít  podle 
Vašeho názoru nové členění výhody  a nevýhody?" 

 VÝHODY: 

 

 ....................................... 

 NEVÝHODY: 

 

 ....................................... 

 

15."Domníváte se, že nové spo ádání ČR  p inese občanům 

 spíše výhody................1 

 spíše nevýhody................2  nebo výhody i nevýhody?"......3 

 NEVÍ..........................4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK C. 



    # 

16." ekněte mi podle tohoto lístku, jaký máte  vztah ke skupinám obyvatelstva 

žijícím na  území České republiky: 

 VELMI SPÍŠE ůNI DOBRÝ SPÍŠE VELMI NEMÁ ŽÁDNÝ 

 DOBRÝ DOBRÝ ůNI ŠPůTNÝ ŠPůTNÝ ŠPůTNÝ VZTůH 

 1 2 3 4 5 6 

aě k Polák m ...................1 2 3 4 5 6 

bě k Rom m .....................1 2 3 4 5 6 

cě k Žid m .................... 1 2 3 4 5 6 

dě k Čech m ....................1 2 3 4 5 6 

eě k N mc m ....................1 2 3 4 5 6 

fě ke Slovák m .................1 2 3 4 5 6 

gě k Vietnamc m.................1 2 3 4 5 6 

hě k občan m balkánských stát , 

 nap . k Bulhar m, k Rumun m, 

 k občan m bývalé Jugoslávie 1 2 3 4 5 6 

iě k Ukrajinc m nebo dalším 

 občan m z bývalého SSSR." .. 1 2 3 4 5 6 

 

 

17."Domníváte se, že usadit se na území naší  republiky by mělo být umožněno 

těm cizincům,  kte í 

 Prakticky jen menší tém  nikomu NEVÍ 

 všem části z nich" 

 1 2 3 4 

aě jsou pronásledováni z politických nebo 

 nap . rasových, etnických d vod ? 1 2 3 4 

bě hledají lepší životní podmínky ? 1 2 3 4 

cě jsou bezprost edn  ohroženi na život ? 1 2 3 4 

dě cht jí žít a pracovat v naší zemi ?" 1 2 3 4 



    # 

1Ř."Když se zamyslíte nad informacemi, které  poskytují zpravodajské po ady 

České televize,  domníváte se, že jsou 

 zcela objektivní.............1 

 spíše objektivní.............2 

 tak nap l objektivní........3 

 spíše neobjektivní...........4 

 zcela neobjektivní"..........5 

 DOTÁZůNÝ NESLEDUJE...........6 

 JE MU TO JEDNO...............7 

1ř."Jak hodnotíte informace, které poskytují  zpravodajské po ady televize 

NOVA. Domníváte  se, že jsou 

 zcela objektivní.............1  spíše objektivní.............2 

 tak nap l objektivní........3 

 spíše neobjektivní...........4 

 zcela neobjektivní"..........5 

 DOTÁZůNÝ NESLEDUJE...........6 

 JE MU TO JEDNO...............7 

20."A když posuzujete informace ve zpravodajských  po adech televize Prima, 

domníváte se, že jsou 

 zcela objektivní.............1  spíše objektivní.............2 

 tak nap l objektivní........3 

 spíše neobjektivní...........4 

 zcela neobjektivní"..........5 

 DOTÁZůNÝ NESLEDUJE...........6 

 JE MU TO JEDNO...............7 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK C. 

21." ekněte prosím, jaký je Váš vztah k  obyvatelům Slovenské republiky?" 

VELMI SPÍŠE ůNI DOBRÝ SPÍŠE VELMI NEMÁ ŽÁDNÝ 

DOBRÝ DOBRÝ ůNI ŠPůTNÝ ŠPůTNÝ ŠPůTNÝ VZTůH 



    # 

 1 2 3 4 5 6 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK D. 

22."Myslíte si, že ČR by měla se Slovenskem  spolupracovat, pokud jde o: 

VÍCE NEŽ S OSTůT- STEJN  JůKO MÉN  NEŽ S NEVÍ 

NÍMI SOUSEDY S OSTůTNÍMI OSTůTNÍMI 

 SOUSEDY SOUSEDY " 

 1 2 3 4 

aě hospodá ství a obchod? 1 2 3 4 

b) turistiku? 1 2 3 4 

cě zahraniční politiku? 1 2 3 4 

d) kulturu? 1 2 3 4 

eě vzájemné kontakty mezi lidmi?" 1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

23."Jak jste spokojen s životními podmínkami ve  Vaší obci, pokud jde o:  
ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ  ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě čistotu ulic ................. 1 2 3 4 5 bě svoz domovního odpadu......... 1 2 3 4 5 



    # 

cě m stskou dopravu ............. 1 2 3 4 5 

dě dopravní spojení s okolím .... 1 2 3 4 5 

eě bezpečnost ................... 1 2 3 4 5 

fě fungování pošty .............. 1 2 3 4 5 

gě pracovní p íležitosti ........ 1 2 3 4 5 

hě výši mezd .................... 1 2 3 4 5 

iě výstavbu nových byt  ......... 1 2 3 4 5 

jě udržování obecních byt  ...... 1 2 3 4 5 

kě úroveň škol .................. 1 2 3 4 5 

lě úroveň zdravotní péče ........ 1 2 3 4 5 

mě úroveň obchod  a služeb ...... 1 2 3 4 5 

ně ceny zboží a služeb .......... 1 2 3 4 5 

oě životní prost edí ............ 1 2 3 4 5 

pě možnosti kulturního vyžití ... 1 2 3 4 5 

qě možnosti sportovního vyžití?". 1 2 3 4 5 

 

24."Souhlasíte s úpravou maximální rychlosti jízdy 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ NENÍ 

 ůNO ůNO NE NE INFORMOVÁN 

 1 2 3 4 5 6 

aě v obcích na 50 km ? 1 2 3 4 5 6 

bě na dálnicích 130 km ?" 1 2 3 4 5 6 

 

 

 

 

 

 

POKYN: OTÁZKU POUZE T M, KDO V OTÁZCE 24a) NEBO 



    # 

 24b) UVEDLI VARIANTU 3 NEBO 4 

25."Z jakého důvodu nesouhlasíte ?" 

a) 50 km v obci: 

 

 ......................... 

 

bě 130 km na dálnici: 

 ........................ 

 26."Myslíte si, že činnost policie p ispívá ke  zvyšování bezpečnosti provozu na 

našich  silnicích ?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ  ůNO ůNO NE NE 

 1 2 3 4 5 

POKYN: OTÁZKU POUZE T M, KDO V OTÁZCE 26 UVEDLI  VůRIůNTU 3 

NEBO 4. 

27."Proč si to myslíte ?" 

 ................................. 

2Ř."Jaké jsou podle Vás současné vztahy Čechů a  Němců ? 

 Dobré Spíše Spíše Špatné" NEVÍ 

 dobré špatné 

 1 2 3 4 5 

POKYN: T M,KTE Í ODPOV D LI VůR.3,4 POLOŽTE NÁSLE- 

 DUJÍCÍ OTÁZKU. 

2ř."Podle čeho tak soudíte?" 

 ........................................... 

30."Od podpisu česko-německého prohlášení uplynulo  více než půl 
roku.Domníváte se, že za tuto  dobu se česko-německé vztahy 

 zlepšily ...................................1 

 z staly na stejné úrovni jako p ed podpisem.2 

 nebo došlo k jejich zhoršení ?".............3 

 NEVÍ .......................................4 

 NEZůJÍMÁ SE ................................5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK E. 



    # 

31."V souvislosti s politikou se často hovo í  o levici a pravici. Kam byste se 
za adil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 
pravici, 4 je st ed." 

 1 2 3 4 5 6 7 NEVÍ = Ř 

 

32."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  ĚUVEĎTE CO NEJVÝSTIŽN JI, 

TEDY I TO, ZDů JE  DOTÁZůNÝ D CHODCE, ŽENů V DOMÁCNOSTI,  

NEZůM STNůNÝ, SOUKROM  PODNIKÁ ůPOD.ě. 

 .................................... 

POKYN:OTÁZKY 33-45 POLOŽTE JEN EKONOMICKY ůKTIVNÍM. 

 PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

33."Jste ve svém nynějším zaměstnání spokojen?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ  ůNO ůNO NE NE 

 1 2 3 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK F. 

34."Povězte prosím, která z těchto okolností Vám  ve vašem nynějším zaměstnání 

nejvíc vyhovuje  a která Vám nejvíce vadí." 

 1ě pracovní podmínky 

 2ě vztahy se spolupracovníky 

 3ě jednání nad ízeného nebo zam stnavatele 

 4ě pracovní doba 

 5ě výše mzdy 

 6ě p esčasová práce 

 7ě zp sob ízení podniku 

 8) dojížďka do zam stnání 

 řě n co jiného, VYPIŠTE:.............. 

 aě NEJVÍC VYHOVUJE Č.: ..... aě 

 bě NEJVÍC VůDÍ Č.: ....... bě 

35."Jak byste hodnotil vztahy mezi lidmi u Vás  v zaměstnání? Jako 

 velmi spíše spíše velmi NEVÍ  dobré dobré špatné špatné?" 

 1 2 3 4 5 

 



    # 

 

36."Slyšel jste ve svém okolí o p ípadech, kdy  zaměstnavatel bránil 

zaměstnancům ve vstupu  do odborové organizace? Bylo to 

 vícekrát ........... 1 

 pouze jednou ....... 2 

 nebo v bec ne?"..... 3 

 NEVÍ ............... 4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK G. 

37."Jaký vliv mají zaměstnanci na to, co se děje 

 na vašem pracovišti?" 

 VELKÝ ČÁSTEČNÝ ŽÁDNÝ NEVÍ  1 2 3 4 

3Ř."A jaký vliv by, podle Vás, zaměstnanci měli  mít na to, co se děje na 

pracovišti?" 

 VELKÝ ČÁSTEČNÝ ŽÁDNÝ NEVÍ  1 2 3 4 

39."Je na vašem pracovišti uzavírána kolektivní  smlouva odborů se 
zaměstnavatelem?"  ANO ................ 1 

 NE ................. 2 

 NEVÍ ............... 3 

 

40."Posuďte prosím vliv odborů: 

 VELKÝ ČÁSTEČNÝ ŽÁDNÝ NEVÍ  1 2 3 4 

 aě na pracovišti ......... 1 2 3 4 

 bě na rozhodování vlády 

 a parlamentu .......... 1 2 3 4 

 cě na názory lidí 

 ve společnosti." ...... 1 2 3 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK H. 

41."Jsou, podle Vás, odbory pot ebné?" 

 PRO OCHRůNU ZÁJM  ZůM STNůNC  



    # 

 JSOU NůPROSTO NEZBYTNÉ ......... 1  JSOU SICE POT EBNÉ, 

 ůLE JDE TO TůKÉ BEZ NICH ....... 2 

 JSOU ZBYTEČNÉ .................. 3 

 ODBORY SPÍŠE ŠKODÍ, 

 JDE TO LÉPE BEZ NICH ........... 4 

 NEVÍ ........................... 5 

42."Jaké mají dnes podle Vás zaměstnavatelé vztahy  k zaměstnancům? 

 Velmi spíše spíše velmi NEVÍ  dobré dobré špatné špatné?" 

 1 2 3 4 5 

43."Kolik má váš podnik, organizace, firma 

 asi pracovníků? 

 Mén  než 25...................1 

 25 - 100 .....................2 

 101 - 500 ....................3 

 více než 500?"................4 

44. "V jakém typu podniku jste zaměstnán? 

 V soukromém..................1 

 státním......................2 

 družstevním..................3 

 v akciové společnosti .......4 

 nebo v jiném typu?"..........5 

45. "Jste 

 pracovník Ěpodnikatelě bez pod ízených .. 1 

 nad ízený alespoň jednomu pracovníkovi .. 2 

 vedoucí útvaru, skupiny, odd lení, 

 mistr, dílovedoucí, apod. ............... 3 

 nebo vedoucí pracovník na vyšším 

 stupni ízení?".......................... 4 

 

POKYN: OTÁZKY OP T PRO VŠECHNY DOTÁZůNÉ. PODEJTE  LÍSTEK ů. 

46."P ed nedávnem skončil letní čas a posunuli  jsme hodinky o hodinu dop edu. 

Vyhovuje Vám  tato změna? 



    # 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

47."V průběhu posledních let se hovo í o různých  postupech pro zlepšování 

zdraví. Považujete Vy  osobně některý z následujících postupů za  léčebnou 

metodu ?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) akupunkturu nebo akupresuru 1 2 3 4 5 

bě užívání bylinných čaj , 

 bylinných p ípravk  1 2 3 4 5 

cě vegetariánství,makrobiotiku 1 2 3 4 5 

dě p sobení léčitel  1 2 3 4 5 

eě vyhledávání tzv. patogenních 

 zón 1 2 3 4 5 

fě jógu a jiné podobné 

 orientální postupy 1 2 3 4 5 

gě léčbu hladovkou 1 2 3 4 5 

h) homeopatii" 1 2 3 4 5 

4Ř."Použil jste či používáte Vy osobně některý  z těchto postupů: 
 ANO NE 

a) akupunkturu nebo akupresuru 1 2 



    # 

bě užívání bylinných čaj , 

 bylinných p ípravk  1 2 

cě vegetariánství,makrobiotiku 1 2 

dě p sobení léčitel  1 2 

eě vyhledávání tzv. patogenních 

 zón 1 2 

fě jógu a jiné podobné 

 orientální postupy 1 2 

gě léčbu hladovkou 

h) homeopatii" 1 2 

 

4ř."Jak často navštěvujete les v průměru za rok -  tedy v létě i v zimě 

dohromady: 

 v bec nenavšt vujete, nemáte možnost 

 či nepot ebujete ........................1 

 velmi z ídka, 1-2 x za rok ..............2 

 čast ji, 1 x za m síc ...................3 

 pom rn  často, 1 x za týden .............4 

 velmi často, vícekrát v týdn "...........5 

 

50."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou ............ 1 

 za spíše dobrou ............ 2 

 za spíše špatnou ........... 3 

 nebo za velmi špatnou?" .... 4 

 NEVÍ ....................... 5 

51."Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? 

 Jako dobrý ............... 1 

 spíše dobrý .............. 2 

 spíše špatný ............. 3 

 špatný?" ................. 4 



    # 

52."Jste držitelem některého typu idičského  průkazu ?" 

 Ano....................1  Ne.....................2  

53."Jste členem odborové organizace sdružené 

 v Českomoravské komo e odborových svazů . 1 

 nebo v jiných odborech?" ................ 2 

 JE ČLENEM ODBOR , ůLE NEVÍ, ZDů PůT Í 

 DO ČESKOMOR. KOMORY ODBOROVÝCH SVůZ  .... 3 

 NENÍ ČLENEM, I KDYŽ Nů PRůCOVIŠTI 

 ODBORY JSOU ............................. 4 

 Nů PRůCOVIŠTI ODBORY NEJSOU ............. 5 

 NENÍ ČLENEM ODBOR , NENÍ ZůM STNÁN ...... 6 

 

54."Kolik je Vám let?" ........ 

 

55."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLůDNÍ.................... 1 

 ST EDNÍ ĚBEZ MůTURITYě...... 2 

 ÚPLNÉ ST EDNÍ ĚMůTURITůě.... 3 

 VYSOKOŠKOLSKÉ .............. 4 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum ve ejného mínění děkuji za rozhovor." 

OTÁZKY PRO TůZůTELE: 

56. DOTÁZůNÝ JE: MUŽ ... l ŽENů ... 2 

57. BYDLÍ TRVůLE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 

 P ÍJMENÍ TůZATELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výb r dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl p esn  podle pokyn  IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


